畜产品质量安全技术研究院
实验室使用安全与卫生管理协议

畜产品质量安全技术研究院是河南牧业经济学院与省农业农村厅共建实验室，拥有大量进口的贵重仪器设备，承担着学校科研、人才培养等相关项目的服务工作和实验教学任务。保持实验室的安全和整洁是顺利完成各项工作任务的前提和基础，因此，为了把实验室的安全放在首位，把卫生工作落到实处，畜产品质量安全技术研究院(以下简称甲方)与进入实验室工作的教师和各类学生(以下简称乙方)签订如下安全卫生管理协议，甲乙双方相互监督，遵照执行。
一、甲方的权利和义务：
1、甲方为乙方提供实验室现有的仪器设备以及相关服务。
2、甲方有义务告知乙方实验室安全注意事项和乙方所使用仪器设备的操作规程。
3、当乙方不按照安全操作规程进行实验，或不能保持实验室卫生影响他人工作，或不遵守实验室规章制度时，甲方有说服教育的权力，如乙方不听劝阻和不服管理，甲方有权提出警告，直至终止乙方在甲方实验室的一切活动。
二、乙方的权力和义务
1、乙方在使用研究院仪器设备时，须经实验室楼层负责人同意方可使用。
2、乙方必须严格遵守关于实验室管理的各项规章制度。
3、乙方必须严格按照实验仪器设备的操作规程进行实验操作。
4、乙方在使用有毒、有害、有强腐蚀性试剂以及可能成为传播源的微生物时，必须严格按照国家和学校的有关规定操作。
5、乙方不得在实验室进行国家有关法律规定禁止的相关微生物的分离和培养等实验室操作。
6、离开实验室时，乙方须关闭门窗水电及不用的仪器设备，发现有异常现象应及时告知甲方人员。
7、乙方在使用甲方实验室期间，必须保持乙方所用实验室的卫生状况，每次试验后及时整理操作台面，清扫地面，处理实验室产生的垃圾，保持整体环境的卫生整洁。
8、乙方严禁私自带走或借出实验室的物品。
9、乙方严禁将与实验无关的个人物品带入或存放实验室，严禁在试验区域内进食、饮水。
10、乙方不经甲方允许，严禁带领其他任何人进入实验室。
11、乙方在全部实验结束后，应及时整理实验物品，然后告知甲方，经甲方工作人员验收后，方可办理离开手续。若是最后离开实验室，要拍照上传实验室实况，作为备案。
12、节假日期间学生使用实验室，指导教师必须在场，否则不准使用实验室。
三、违约责任
1、乙方使用期间造成的仪器设备故障、损坏及安全事故所产生的一切责任由乙方承担。
2、乙方违反其权利和义务中的第8、9、10条款中任意一条的立即终止在甲方的实验。
3、由自然或不可抗拒因素造成的事故和经济损失，说明情况，双方留证备案，并上报上一级主管部门。
四、本协议一式四份，甲乙双方各持两份。
五、本协议自签订之日生效，有效期自然年中有效，新的一年中继续使用实验室，要重新签订此协议。
六、此协议最终解释权归畜产品质量安全技术研究院。

甲方实验室负责人：（签字）       乙方负责教师：（签字）

甲方主管副院长：（签字）         乙方学生：（签字）

日期：    年   月   日          日期：    年   月   日